Iaqualcartaeletradeldicho baylleleyda, publicadae presentadaal dicho Domingo
La z, el dicho en Blascho Serra nomine quo suppra dixo e requirio adaquell que ell en
todo e por todas cosas tenga, cumpla e observe la dicha letra o cafa del dicho baylle de
Teruel segunt el tenor e continencia de aquella. Et requirio a mi notario deius scripto que
de todas la sobredichas cosas le ficiesse carta publica a conservacion de todo su drecho e
de aquellos de qui era procurador.

Eteldicho Domingo Lopez asin como alr gartenientdeldichobaylle dixo e respuso
encontinent que recibia la dicha letra o carta del dicho baylle con devida reverencia e que
era presto e aparellado tener, complir e observar aquella en todo e por todas cosas segunt
la continencia de aquella e tornar o fer tornar e renderencontinent al dicho Blascho Serra
nomine quo suppra todas e quales quiera penyoras o bienes que por raçon del dicho me-
dio peatge le oviessen o toviessen pendrados, emparados o embargados a ell o a q ,ales
quiere veçinos del dicho lugar de Castellon.

Testimonios fueron desto presentes Bernat Ferrer e Domingo Arcayne, veçinos de
Mosqueruela.

Etyo Bertholomeu Benet, veçino de Mosqueruelae porauctoridat del senyorrey no-
tario publico por toda la tierra e senyoria suya, qui a todas las sobredichas cosas present
fue a instancia de los sobre dichos las dichas escripturas en mi pres e recebi e esta carta de
mi propria mano scrivi e mi sig(slþo)no hypuse con raso e emendado en laVI¿ lineado
dice baylle de Teruel, € con sobrescripto en la IXa linea do diæ medio, e cerre.

4

1339, septiembre, 2. Barcelona

Perdon gmeral de Pedro IV a los vecinos y oficiales de la villa de Castellón. ANÍC,
perg.

Hoc est translatum bene et fideliter factum quartodecimo kalendas octobris anno
Domini Millesimo trecentesimo tricesimo nono, sumptum a quodam privilegio exce-
llentisimi domini Petri Dei gracia Regis Aragonum cum sigillo eiusdem cere rubee in
corda sericü Regale pendenti sigillato cuius tenor sequitur sub hac forma:

Nos Petrus Dei grada Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Bar-
chinone, ad supplicacionem vestri proborum hominum universitatis ville nostre Casti
lionüs Campi de Burriana pro quorum parte nobis humiliter supplicatum ut subscrip
tam concessionem, diffinicionem, remissionem etrelaxacionem quam obtentu universi-
øtum civitatis et omnium singularium villarum Regni Valencie generaliter eisdem
Civitati et villis de habitatoribus earumdem duximus induþndam et concedendam
cum carta seu privilegio nostro sigillo pendenti munita data Daroce nonas octobris anno
Domini Millesimo trecentesimo septimo vobis inn speciali concedendo de benignitate
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regia dignaremur. Cum presenti privilegio nostro firmiter et perpetuo valituro per nos et
nostros perdonamus, remittimus et etiam relaxamus vobis universis et singulis vicinis et
habitatoribus dicte ville Castilionis presentibus et futuris qui in dicta villa justiciatus,
Mutaçaffatus aut alia quecumque officia Regia et alia rexistis et exercuistis vel de cetero
exercebitis quandocumque contra quos pretextu dictorum officiorum ac etiam ex mero
officio inquisicio facta fuit vel est imposterum facienda omnes et singulas ignorancias,
culpas vel necligencias quas necligenter hactenus in tenendo et exercendo dicta officia
comisistis vel decetero fueritis comissuri. Et per nos et nostros promitimus vobis et ves-
tris probis hominibus supradictis quod nunquam nomine nostro vel nostrorum contra
vos memorata officia exercentes in fine vestri regiminis vel aliter racione þoranciarum,
culparum etnecligenciarum predictarum fiet questio aliqua peticio vel demanda injudi-
cio vel extra aut alias quoquomodo nisi tamen ignorancie, culpe vel necligencie predicte
per comrpcionem facte fuerunt seu comisse vel aliquis privatus propter eas passatus vel
passus fuerit dispendia vel dampna, et de hoc conqueratur nisi hü contra quos comrpcio
facta fuerit vel dampna passi ante motam controversiam vel post ante littem contest¿cio-
nem remittere voluerint ipsam comittenti ignoranciam, culpam, necligenciam sive
dampnum. Inter quos officiales notarios curie nostre dicte ville vel dictorum officialum
comprehendi volumus et jubemus. Mandantes per presens privilegium nostrum univer-
sis et singulis supradicta prout superius continentur firmiter et observent et conüa vel
earum aliqua non veniant vel aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius
rei testimonium presenti privilegio nostro sigillum appendicium nostrum jussimus ap-
ponendum. Datum Barchinone quarto nonas septembris anno Domini Millesimo Tre-
centesimo Tricesimo nono.

Sig(slþo)num Petri dei g;racia Regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Co-
mitisque Barchinone.

Testes sunt inclitus Inffans Petrus Rippacurcie et Impuriarum Comes, Inclitus Ray-
mundus Berengarü Comes Montanearum de Prades. Frater Ferrarius Episcopus Barchi-
none. Otto de Monthecatheno. Artaldus de Capraria.

Sig(sipo)num mei Francisci de Prohomen, scriptoris dicti domini regis, qui de
mandati eiusdem hec scribi feci cum literis rasis et emendatis in IIIIa linea urbi legitur
etiam, et in ultima linea testium ubi legitur Artaldus de Capraria, et clausi die et anno
prefixis.

Sig(slþo)num Bernardi Narbonensii, justicie Castilionis Campi Burriane, qui in
presenti translato viso originali suo auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig(slþo)num Bernardi Granyana, auctoritate domini Regis Aragonum notarü pu-
blici per totum Regni Valencie et curie eiusdem loci Castilionis Campi Burriane, qui in
presenti translato viso original suo auctoritatem dictijusticie de mandato eiusdem pro-
pia manu scripsit et apposuit die et anno in prima dicti translati linea prenotatis.

Sig(slgno)num Guillermi de Rippullo, auctoritate Regia notarii pubtici per totam te-
rram et dominacionem illustrissimi principis domini Regis Aragonum, qui hoc transla-
tum a suo originali non viciato nec in aliqua sui parte comrpto lranslatari et scribi feci et
cum eodem legitimecomprobavi, cumraso etrescripto inprimalineahuius mei signi ubi
dicitur hoc translatum, et clausi die et anno in prima linea annonatis.
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1339, septiembre, 2. Barcelona

Pedro IV otorga perdón a lavilla de Castellón por las ventas hechas por ésta de bimes
pertmecientes al rey, con motivo del señorio de doña Leonor. (AMC, perg.)

Nos Petrus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et CorsiceComesque Bar-
chinone. Attendentesjurisdiccionem ville nostre Castilionis campi de Burriana fuisse se-
questratam et emparatam racione questionis et controversie que tunc erat interillustrem
dominam Elionorem reginam Aragonum, excellentissimi domini Regis Alfonsi alte re-
cordacionis, genitoris nostri, relictam ex una parte, et nos ex altera. Et nunc proparte ves-
tri proborum hominum dicte ville furit nobis humili suplicacione monstratum quod
cum dict¿ controversia pendente plures vendiciones et alienaciones facte fuerint de pos-
sessionibus et heredit¿mentis nostri censualis quibus vendicionis quandoquod baiulus
noster et quandoquod baiulus dicte regine suum prebebant consensum easdem vendicio-
nes firmando ac etiam approbando emphiteotis qui dictas possessiones tenebant penitus

þorantibus cui ex dictis baiulis dictas firmas facere pertinebat propter dubium questio-
nis predicte. Et vos homines sepedicti dubitetis quod pretextu diversitatis dictarum fir-
marum alique ex dictis possessionibus censualibus venditis et alienatis tempore questio-
nis predicte approbare et eis nostram auctoritatem ad cautelam impendere de benigni-
tate Regia digrraremur. Idcirco vestris premissis supplicacionibus inclinati benigne,
tenore presentis carte nostre per nos et nostros perpetuo valiture induþmus ac etiam
perdonamus vobis hominibus habitatoribus dicte ville Castilionis et singularibus eius-
dem ignoranciam suppradictam et vendiciones ipsas dictorum censualium factas per
quoscumquevicinos dicte ville durante tempore questionis premisse sive per nostrum
sive per baiulum dicte Regine fuerint firmate seu etiam approbate ex nunc pro tunc lau-
damus, firmamus et approbamus et eis nostram auctoritatem et firmam impendimus et
decretum ac si facte fuissent de nostra licencia et permissu, salvo tamen inomnibus nos-
tro dominio et fatica et alio pleno jure. Mandantes per presentem procuratori nostro ge-

nerali eiusque vices gerentibus necnon baiulis et alii offisialibus nostris presentibus et fu-
turis quod presentem concessionem, difñnicionem et relaxacionem nostram firmam
habeant et observent et eam faciant ab alüs firmiter observari et non contraveniant vel
aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem
cartam inde fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Barchinone quarto
nonas septembris anno Domini Millesimo ccco xxxo nono.

Sig(slþo)num Petri Dei gracia Regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Co-
mitisque Barchinone.

Testes sunt. Infans Raymundus Berengarü, comes Montanearum de Prades. Otho
de Montecatheno. Infans Petrus Rippacurcie et Impuriarum comes. Frater Ferrarius,
Episcopus Barchinone. Artaldus de Capraria.

Sig(s¡gno)num mei Francisci de Prohomen, scriptoris dicti domini regis, qui de
mandato eiusdem hec scribi feci cum literis rasis et emendatis in ru¿ lineacubi legitur
nostri censualis, et in fine VI linee, et in principio none linee cum legitur ac si facte fuis-
sent de nostra licencia et permissu salvo lamen in omnibus nostro dominio et fatica et
alio pleno jure. Mandantes per presentem, et clausi die et anno prefixis.
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1341, diciembre, 13. Valencia

El infante don Jaime, conde de (Jrgel, comunica a su escribano de porción que la cena
de Castellón corresponde a la reina doña Leonor (AMC, perg.).

Infans Jacobus Illustrissimi domini Alfonsi bone memorie Regis Aragonum filius,
Dei gracia Urgelli et Vicecomes Agerensis ac serenissimi domini Petri Regis Aragonum
fratris carissimi in Regnis Aragonum, Valencie et Cathalonia generalis procurator. Di-
lecto scriptori porcionis domus nostre necnon fidelibus suis portarüs alüsque deputatis
vel deputandis ad colligendum c€nas (borraio) dicti procuratoris officü nobis in Regno
Valencie pertinentes presentibus et fi¡turis, salutem et dileccionem. Cum nobis conitet
per literam antefacti domini Regis super infrascriptis factam que data fuit Valencie pri-
die nonas decembris anno subscripto quod cena nobis pertinens in loco Castilionis
Campi de Burriana ex justis causis competit et debet compitere illustri domine Elionori,
Regine Aragonum serenissimi domini Alfonsi bone memorie genitoris nostri relicte,
quamdiu vitam duxerit in humanis, ideo ad supplicacionem humilen pro parte homi-
num dicti loci propterea nobis factam vobis ex certa sciencia dicimus et mandamus ex-
presse quetenus quamdiu dicta domina Elionor Regina vixerit cenam ad hominibus su-
pradictis ad opus nostri aut aliis v¡s¡ s¡ga1¡s aut super ea ipsos non inquietetis seu etiam
molestetis in personis vel bonis in hüs øliær vos habendo quod dictos homines a nobis
rasione huiusmodi non videamus coram nobis ulærius querelantes. Datum Valencie
idus decembris anno Domini Millesimo CCCP Quadragesimo primo.

1342, abnl 30. Castellon

La reina doña Leonor concede a la villa de Castellon que dentro de tres años pueda
volver a elegir justicia. AMC, perg.

Nos Elionor Dei gracia Regina Aragonum. Ad humilen suplicacionis instanciam
vestri juratorum et proborum hominum ac universitatis ville nostre Castilionis, tenore
presentis carte nostre perpetuo valituro concedimus vobis quodeo que vos nobis conces-
sistis quod possemus ponere in dicta villa justiciam ad nostre libitum voluntatis ad tres
annos proxime venientes mullum possit vobis perjudicium generari set transactis tribus
annis predictisjus eligendi dictum justiciam officium sit vobis ipso jure restitutum prout
ipsum ante habebitis. Concedentes vobis nichilomnius quod inquisicio racioni officü
quantum ad justiciam cui nos comisimus ad rictos tres annos justiciatus offrcium supra-
dictum nullatenus sit remissa. Immo post dictos tres annos fieri volumus inquisicionem
contra illum. Insuper etiam vobis concedimus et facernus quod si forte quod non credi-
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mus dictus justicia quem posuimus ad tres annos predictos in dicta villa ut superius est
jam dictum aliquociens vobis vel alicui vestrum fecerit aliqua contra foros et privilegia
vestra quod nos possit vobis seu foris ac privilegüs vestris perjudicium aliquod generari,

immo fori et privilegia vestra in sua remaneat firmitate. In cuius rei testimonium presen-

tem cartam nostram vobis fieri jussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam.
Datum in villa nostra Castilionis tercio nonas junü anno Domini Millesimo CCe XL"
secundo.

1345, octubre, 31. Perpinyà

Berenguer Ça Roviray Francesc Ombert, sindicos de Burrianø, piden al canciller real
que no sea designado juez en la apelación que las villas de Castellon, Villaneal y Alma-
zora quieren hacer a una sentencia del gobernador de Morella sobre el reparto de las aguas
del Mijares. (AMC, perg.)

Noverint universi quod anno Domini Millesimo trecentesimo quadragesimo
quinto die intitulata pridie kalendas novembris, in presencia mei Raimundi Meranges,
notarii publici auctorilate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini
nostri regis Aragonum et nobilis Artaldi de Capraria et venerabilis Guillermi Michaelis,
consiliari prefati domini regis, testium ad hoc specialiter voccatorum, Beringarius Ça
Rovira, sindicus sive procurator ut dixit universitatis loci seu ville Burriane, et Francis-
cus Omberti, juratus ut asseruil eiusdem universitatis, existentes personaliter ante pre-

senciam nobilis viri Hugonis de Fonolleto, legum doctoris, cancellarü prefati domini re-
gis et representatis personam ipsius domini regis in Castro Regio Perpiniani, et

tradiderunt michi dicto notario ac per me legi mandarunt coram dicto domino cancella-
rio quandam papiri cedulam cuius tenor sequitur sub hec verba:

Regie magestati reverenter demostrant probi homines Burriane contra quandan re-
quisicionem proposilam in consilio vestro regio ut fertur per homines Castilionis, Ville
Regalis etAlmazore deasignando sibijudicem superquadam appellacionis causaperip
sos ut asseritur ad regiam magestatem emissa de quadam pronunciacione bene et juste
promulgata super possessione aque rivi de Millas per honorabilem Jacobum de Roma-
nino, militem gubernatoremque Morelle, in quapronunciavit villam Burriane possidere

et possidere debere per duas cequias duas partes aque dicti rivi tempore habundansie et
necessitatis de quinque partibus que tempore necessitatis fiunt de aqua dicti Rivi divi-
dendis et designandis videlicet cuilibet ex villis predictis unÍrm et dicte ville Burriane
duas per dictas duas cequias, hec supplicando dicunt judicent dicte cause minime assþ
narü debere per regiam celsitudinem cum non sit casus apellabilis racionibus que se-

cuntur.
Primo quia regie celsitudini minime constat per apelos aut processum aptum nec

alias per alia legitima documenta per diclam partem adversam exhibita in cancellaria de
predictis quare non obstante quedam relacione que ut dicitur in absencia partis Burriane
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et non citala fuit facta per honorabilem Rodoricum Didaci, legum professorem consilia-

rimque vestri dicti domini regis de quibusdam scripturis quibus minime est fides adhi-

benda vos nos debetis eis ad predicta fidem aliquam adhibere nec multo minus judicem

asignare.
Item quia posito et non concesso quod pars adversa appellaverit de predictis et quod

hostenderit upètlot vel appellacionem modo quod fides posset ad predicta adhiberi,
quod negaturitiam non debejudex assignari quinque racionibus. Primo quia ut ipsi as-

sêrunt dicta pronunciacio est promulgata per dictum honorabilem gubernatorem super

dicta possesJione et cavetur de jure quod a momentanea possessione nec a pronuncia-

cioneiuper dicta possessione lata non est appellandum ut .C. si a momentanea posses-

sione .l..ia. immo ètiam quod sit lata expresse cavetur de foro Valencie, Rubrica de appe-

llacionibus .C. qui dicit ãuod a sentencia lata in facto de Trüginta solidos et a Triginta
solidos infra et Juper possessione appellari non licet. Item quia dicta sentencia sive pro-

nunciacio ut satiJapparet transivit in rem judicatam cum pro eo quia talis sentencia in
mediate transit in ie¡n judicatam, cum... (itegible por una mancha) quian sunt elapsi

plusquam triginta dies et ultra multum per aliqua appellacio per ipsos non fuerit ostenta

i"" .èei. ser*itati exhibita taliter quod hdes posset sibi adhiberi et ipso jure ubi etiam

appelãcio foret de predictis sequta remaneret deserta et non ve... (roto) set sibi locum.

Iiem quia sentenciálata super facto aquÍrrum et cequiarum datur in facto sumario et in

sumaria cognicione sine strepitu judicii et figura ut in presenti proposito et a tali senten-

cia non posít de foro Valencie appellari. Item quia dicta pronunciacio est bene etjustis-

sime prômubata per sumariam cognicionem juxta stilum Gubernacionis, qui stilus est

up.obut.,r et ln coìtradictoriojudicio obtentus et etiam est in et dejure et foro fundatus

racionibus, allegacionibus, juribus et foro in quadam cedula quam ostendit expresatis'

Item quod licet salva s"-pèt regia celsitudine pars adversa opponat dictam pronuncia-

cionem nullam injuste et per exõogicionis maliciam dicunt non obsistente dict¿ nullitate

allegata predictam requisita minime frai...(roto) racionibus que sequntur. Primo, quia

de jire ei equitate avietur quod id quod per unam viam denegatur per aliam concedi n-on

deúet, et cum in presenti casu apellacio non sit admitenda immo deneganda .'.(ro¿o) alüs

pluribus sequitui ...quia hic non hostenditur aliqua sentencia nec ... allegantur alique ra-

èioni snullitatis exprèsse quod esset faciendum in . . . quo assignacio j udicis esset fienda et

quia secus ac... per forum novum editum in civit¿te Valencia... dare cavetur quod in

*nt* sentenciam vel processum quod nichilominus sentencia remanet valida et tales

raciones sive excepcione... impediunt sentencia nec minus quin possit ad execucionem

duci et consequenter appellacio inde segura non procedit prout in nostro casu ... etcetera.

Item quia juxta privilegium in civitate Valencie per vos dictum dominum regem incolis

dicti règnieditum in curia generali que in dicta civiøte novissime fuit celebrata est cla-

** qrród aliqua sentencia non potest dici nulla maxime cum dict¿ questio sit de posses-

soriojudicio super quo dumtaxat dictus honorabilis gubernator pronunciavit et qua sen-

tenciä 1¿1¿ sive ãdicto facto super possessorio apella... lecit cum gravamen si quod est in
possessorio queritur sentencia lata aut edictum pactum super possessorio aliqua appella-

cione minimè ... potest et debet ad debitam execucionem demandari ut tene semel et plu-

ries actum extitit in presenti proposito. Et cum ex predictis et alüs que dici possunt appa-

reat liquide quod supplicata-pei partem adverssam non vendicant sibi locum nec regia

magesàs aüquo modo deb"tin predictisjudicem assignare, maxime cum esset ambulare

in iube. Eapiopter suplicant initantissime dicti probi homines Burriane serenitari regie

quantis dignetùr dictè parti advene audienciam denegare remitendo partes ad dictum
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venerabilem gubernatorem tånquam ad ordinarium qui super proprietate decernat quod
e de foro et racione extiteritfaciendum vel saltim supersedeatuiin predictis eo moao quo
nunc est donec vos dictus magnificus rex in Regno Valencie fueritii constitutus, qui visis
processibus per dictum gubernatorem im predictis accitatis et testium atestacionibus de-
cernatis in predictis prout vestra dominacio noverit decernendum. Verum si secus fieret
quod non credunt nec debet fieri racionibus quibus supra et alüs salva semper reverencia
v€stre regie magestatis venia prius postulata et obtentå protestantur quod non consen-
ti'rnt in judicis sive judicum assignacione si facta est velfuerit p"t r"gi"- celsitudinem
vel eius honorabilem cancellarium in predictis vel aliquo predicìorurã, i**o totum jus
regium quod dicti probi homines deffendunt et etiam jus dicte universiâtis Burriane que
est vestri serenissimi domini regis remaneat in omnibus salvum et illesum, et petuntde
predictiseis fieri publicum instrumentum ad habendum memoriam in futurum et adju-
rium ipsorum conservacionem. Et cum ego dictus notarius vellem ad legendum et pu6li-
candum dictam cedulam procedere coram domino cancellario *"*oi"to, idem ãomi-
nus cancellarius dixit quod eam habebat pro lecta sed de ipsa petüt sibi tradi copiam ut
caucius respondere valeat contentis in cedula antedict¿ qué cofia fuit per me dictum no-
tarium sibi tradita. Dicti Berengarius Çarovira et Franciicus OmUerti nomine quo supra
petierunt eis instrumentum vel instrumenta fieri de premissis. Consequenter autem dio
intitulata idus decembris anno premisso prefatus dominus cancellarius in civit¿te Ge-
runde visis et recognitis contestis in cedula supradicti dixit michi dicto notario presente
venerabili Berengario de Aniato, socio suo, et Raimundo obach, scriptore, qùod pre-
dicta non indigebant responsione pro parte domini regis sed quod ego dictus notarius
audacter premissa in forman publicam redigerem responsionó aüa minime expectat¿.
Que omnia fuerunt facta diebus, anno et locis superiuJ expressatis, presentibus testibus
superius nominatis.

Sig(slþo)num mei dictiRaimundi Maranges, notarü publici qui supra, qui auctori-
tate regia predictis omnibus interftri et hec scribi feci cumiupraponitis in IIIø linea ubi
dicitur sindicus, et clausi.

1347, julio, 4. Barcelona

Pedro IV absuelve a los habitantes y oJiciales de lavilla de Castellón de las penas civi-
les y criminales en que han incurrido por excesos cometidos m el término de Boniol-
AMC, perg.

Nos Petrus Dei gracia Rex Aragonum, valencie, Majoricarum, Sardinie et corsice,
comesque Barchinome, Rossilionis et Ceriønie. Compacientes ville Castilionis que qui-
bgsdam de causis multipliciter est oppressa ad eiusdem universitatis nuncü humlenìu-
plicacionem nobis factam huius serie absolvimus, diffinimus, remitimus et relaxamus
vobis justicie, juratis, probis hominibus et universitati dicte ville et ipsius singularibus
presentibus et futuris tam christianis, judeis quam sarracenis omnem a-ccionem, questio-

9

Cnsrru-óN DE LA pLANA n¡¡o PepRo sr CsRErvroNloso 527

nem, peticionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem et aliam quamli-
bet quam contra vos seu dictam universitatem aut eius singulares quoscumque aut bona
vestra et ipsorum nos seu officiales nostri possemus facere, proponere seu movere et que
mote eústunt aut vobis seu dicte universitati aut eius singularibus infligere valeremus
racione quarumdam violencie et tale factarum in termino castri de Borriol de quibus in-
culpati fuistis, ad quem jussu Jacobi Mathei, assesoris et tenentis locum tunc gubernato-
ris Morella ut asseritur accessitis et pretextu etiam transgtesionum mandatorum pena-
lium vobis factorum per locumtnentem predictum de non inferendo dampnum in
termino antedicto. De quibus per dilectum judicem et auditorem curie nostre Petrum
Ciutadella inquiri et procedi mandavimus contra vos et universitatem predictam ac
eiusdem singulares prefatos. Ita quod sive in predictis vos dicti probi homines seu uni-
versitas aut singulares ex vobis culpabiles fueritis sive non racionibus supradictis ullo
unquem tempore nequeat contra vos seu dictam universitatem aut eius singulares per
nos seu officiales nostros quoscumque questio aliqua fieri seu demanda. Imo a predictis
cum omnibus bonis vestris sitis vos et dicta universitate et eius singularibus facientibus,
conquerentibus de vobis racionibus antedictis civiliter dumtaxat justicie complemen-
tum ac solventibus expensas si que per officiales nostros facte fuerunt in prosecucione
predictorum. Mandantes per presentem gubernatori Regni Valencie eiusque vices geren-
tibus necnon Petro de Ciutadella predicto ceterisque oflicialibus nostris et eorum loca te-
nentibus presentibus et futuris quod huius absolucionem, diffinicionem, remissionem et
relaxacionem nostras teneant firmiter et observent et faciant observari et contra ipsas
non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Imo quoscumque caÞ
tos dicte universitatis racionibus sepefatis absolvant a capcione predicta et quascumque
manleutas eisdem racionibus receptas visa presenti omnino deleant seu cancellent. In
cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendentijus-
simus comuniri. Datum Barchinome quarto nonas julii anno Domini Mo CCCo XL o
septimo.

10

1353, septiembre, 24. Cuenca

La reina doña Leonor absuelve a la villa de Castellón de las pmas en que incurrió por
establecer cierta gabela indebidamenfe. AMC, perg.

Nos Elionor Dei gracia Regina Aragonum. Ad supplicacionem nobis factam per
nuncios universitatis ville Castilionis Campi de Burriana qui noviter ad nostram presen-
ciam accesserunt, tenore presentis remittimus, relÐ€mus ac etiam induþmus officiali-
bus dicte ville qui afluxu quinque annorum in quibus remissio per nos facta extitit ofñ-
cialibus ipsius ville de inquisicionibus meri officü in dicta villa oficia rexerunt et etiam
tenuerunt contra quos tâmen inquisiciones factevel cepte sunt ex mero officio per quos-
vis inquisitores a nobis cum nostris literis deputatos remitimus ac etiam releramus om-
nes inquisiciones factas cohtra singulares personas racione cuiusdam gabelle que dicitur
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in dicta villa esse facta cum sint facte ut dicitur contra foros et privilegia partibus non vo-
catis nec in suo jure auditis. Ipsis tamen officialibus et singularibus facientibus querelan-
tibus de se in posse ordinarii ville jamdicte justicie complementum et solventibus ex-
penssas sique per officiales nostros factesunt racione predicta. Mandantes per presentem
quibuscumque inquisitoribus a nobis in dicta villa Castillionis deputatis necnon nonu-
llis officialibus nostris presentibus et futuris vel locatenentibus eorumdem quatenus re-
missionem ac relaxacionem nostras huiusmodi firmas habeant et observent et non ve-
niant modo aliquo contra eas. In cuius rei testimonium presentem inde fieri jussimus
nostri sigilli pendentis munimine roboratam. Datum Conche XXIIIIa die septembris
anno a Nativitate Domini Mo CCCo Lo tercio.

11

1373, octubre, 10. Valencia

El infante don Juan concede a los vecinos de Castellon perdón general de todas las pe-
nas civiles y criminales, a cambio de un semicio de mil florines de oro. AMC, perg.

Nos infans Johannes serenissimi domini Regis Primogenitus eiusque Regnorumet
terrarum generalis gubernator, Dux Gerunde et Comes Cervarie. Respectu serviciorum
per vos fideles nostros bajulum, justiciam, juratos et probos homines ac totam universi-
tatem ville Castilionis capitis Plane de Burriana nobis diversi mode inpensorum et que
impendere non definitis animo indefenso et pro reparacione dicte ville et habit¿ntium in
eadem qui pro subveniendo nobis et necessit¿tibus nostris diversa onera retroactis tem-
poribus subire vos et ipsos opportuit et notorium est cunctis. Tenore presentis absolvi-
mus, diffinimus, remittimus, relaxamus et etiam perdonamus perpetuo vobis dictis ba-
julo, justicie, juratis et probis hominibus ac toti universitati dicte ville Castilionis et eius
singularibus et omnibus aliis tam christianis quam judeis de ipsius ville contribucione
qui nunc sunt aut a tempore date citra fuerint generaliter et singulariter omnes et quas-
cumque penas tam criminales, civiles, corporales quam etiam peccuniarias quam alias
quaslibet quocumque nomine censeantur et racione cuiusvis criminis publici seu privati
seu cuiuslibet alterius quantumcumque enorme sit vel fuerit, quas vos dicti jurati et
probi homines ac tota universitas et aljama judeorum dicte ville et eorum singulares in-
curristis, incurrerunt vel inciderunt usque in hanc presentem diem qualicumque racio-
nes seu causa et que per dominum Regem, nos et officiales suos vel nostros possent con-
tra vos et singulares quosvis infligi, imponi, exigi seu levari. Dum tum pene eodem ex
prodicione, bausia, fabricacione false monete, violacione itinerum, heretica pravitate,
sodomita vel crimen lese magest¿tis non deffendant aut cum mulieribus christianis dicti
judei non se inmiscuerint. Itaquod deinceps dictus dominus Rex seu nos aut ipsius atque
nostri ofüciales racione dictorum criminum seu penarum nunquam possimus vel pos-
sint contra vos vel bona vestra aut aliquem vestrum et dictarum universitatis et aljame
judeorum et eorum singularium acusacionem, denunciacionem, accionem, peticionem
ac questionem aliquam seu demandam civilem vel criminalem facere, propponere seu

CesreII-oN DE LA PLANA BAJO PEDRO Br C¡RNUONIOSO 529

movere aut vobis vel ipsis infligere, imponere, exigere seu levare in judicio vel extra ¡a-
cione quarumcumque penarum civilium seu criminalium quas incurristis et singulares
vestri et de contribucione vestra incurrerunt seu incurrerint sive fuerint citacione vel
alias preventi, conventi, acusati, denunciati vel condempnati sive no sive etiam de ipsis
penis alicui cuivis fuerit facta assignacio vel non usque in hanc presentem diem. Exceptis
tamen dictis penis ex dictis exceptis criminibus descendentibus ut superius est jam tac-
tum. Per hanc tamen remissionem non intendimus derogare in aliquo juri alicuius pri-
vati si quod est quia possit si voluerit vos pro suo interesse dumtaxat aiubatur convenire.
Cessantes et anullantes ex certa sciencia et expresse omnes et quascumque inquisiciones
contra vos seu aliquem vestrum factas seu incohatas ex mero ofücio et tam per Bernar-
dum de Miraculo quam alios quosviam ofüciales et judices Regios atque nostros. Man-
dantes per hace eandem Gerenti vices nostras in dicto Regno alüsque universis et singu-
lis comissariis, alguatziriis, thesaurarüs et officialibus dicti domini Regis atque nostris
vel eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus absolucione, remissione et gra-
ciam nostras huiusmodi firmas habeant et observent et faciant ab alüs observari et non
contravenient seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. Ab hiis vero remis-
sione et gracia excludimuus tamen et pro excluso et excepto haberi volumus Bernardum
Borrac, habitatorem dicte ville de quibusdam enormibus excessibus et delictis inculpa-
tum que in hiis gracia et remissione nolumus intelligi sed potius eximi totaliter et expelli.
In hanc tamen retericione non intendimus comprendere fideiussores seu caplevatores
per illum seu nomine vel loco illius datos imo in hiis gracia, absolucione et remissione
illos seu bona ipsorum compreendere volumus et jubemus. Pro absolucione, diffinicione,
perdonamento et gracia nostris huiusmodi habemus et recipimus et confitemur nos a vobis
habuisse et recepisse Mille florenos auri de Aragonia, quos fideli consiliario et expensori
nostro Petro Blan pro parte nostre curie integre tradidistis. In cuius rei testimonium pre-

sente fi.eri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Datum Valencie decima die octo-
bris anno a Nativitate Domini Millesimo trecentesimo septuagesimo tercio.

t2

1373, octubre, 18. Valencra

Apoca de cienflorines por Bertrdn de Pinós, protonotario del infante don Juan, a
cambio de un perdón general otorgødo por dicho infante a la villa de Castellón. LNIC,
perg.

Noverint universi quod ego Bertrandus de Pinosio, prothonotario incliti domini in-
fantis Johannis, primogeniti domini regis, tenentis sigilla eiusdem domini infantis, ex
certa sciencia confiteor vobis discreto Francischo Granyana, jurato, clavario et sindico
ville Castilionis, presenti et recipienti, et vestris quod dedistis, tradidistis et deliveravis-
tis michi numerando in presencia notarü et testium infrascriptorum Centum florenos
Aragonum auri corribiles etreceptibiles racione sigilli cuiusdam carte dicti domini Ducis
remissionis et absolucionis generalis facte perjamdictum dominum ducem dicte univer-
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sitati et singularibus eiusdem tam christianis quam judeis de omnibus penis cüvilibus et
criminalibus prout in dicta carta pergameno scripta et cum sigillo majore dicti domini in-
fantis cere rubei pendente, in quibusdam filis ciratis sigillata datum Valencie decima die
sç1sþris ¿nni presenti latius continetur et alüs juribus sigi[i aliquarum aliarum literarum
impetratarum a dicto domino duce pro parte dicte universitatis in dicta civitate, et qua-
tuor solidos racione cere necessarie dictis sigillis et dictis cartis seu instrumentis. Et quia
veritas facti ølis est ideo renuncio omni excepcioni dictorum centum florenorum auri
bon et fini et quatour solidorum per a vobis non numerando habitorum et non recepto-
rum legitime ut predicitur et doli. In cuius rei testimonium facio inde vobis fieri quod no-
t¿rium infrascriptum presentem apocham de receptis. Quot (sic) est actum valencie
XVIII¿ die octobris anno a Nativitate Domini Mo CCCo LXXo tercio.

Sig(signo)num mei Bertrandi de Pinosio, prothonotarü predicti, qui hec laudo, con-
cedo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Jacobus de Boxadors, jurisperitus Valencie, Petrus
de Tarrega, scriptor domini domini Ducis, et plures alü de scribania eiusden domini pri-
mogeniti.

Sig(signo)num Michaelis de Pegueroles, auctoritate regia notarü publici per totåm
terram etdominacionem excellentissimi domini RegisAragonum, qui predictis interfuit
eaque scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

r3

1376, julio, 29. Valencia.

Raymundo Soler, en nombre del infante don Juan, concede un perdón a la villa de
Castellón por haber exigido sisas e imposiciones sin obsemar las órdenes reales, a cambio
de un donativo de 500 libras. ANIC, perg.

Noverint universi quod ego Raymundus Solerii, in legibus licenciatus, comissarius
ad infrascripta per inclitum dominum infantem Johannem, Primogenitum et locumte-
nentem domini Regis deputatus seu delegatus cum carta sua papirea patente ipsius do-
mini in dorso dicte carte comunita, tenoris et continencie subsequentis:

Infans Johannes serenissimi domini Regis primogenitus ac in omnibus Regnis et te-
rris suis generalis locumtenentis. Attendentes nos comissionem subscriptam fecisse vo-
bis fideli nostro Raymundo Solerü, licenciato in legibus, cum litera nostra tenoris se-
quentis:

Infans Johannes serenissimi dominiRegis primogenitus ac in omnibus Regnis et te-
rris suis generalis locumtenentis, fideli nostro Raymundo Solerü, licenciato in legibus,
salutem et graciam. Cum nos de fraudibus que in Regno valencie in vendendo, colli-
gendo et exhigendo imposiciones seu vectigalia comittuntur. Et de temerario ausu illa-
rum personarum que absque licencia et a dicti domini Regis atque nostri concesione vec-
tigalia nova seugenerales novas imposiciones in rebus venalibus et aliis øm in locis dicti
domini regis atque nostris et ecclesie et baronum et militum quam aliarum personamm
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imposuerunt, quas imposiciones seu nova v6sligalia eorum auctoritate exhigerunt et ex-
hþnt seu exhigi et levari fecerunt et faciunt. Necnon de importunitate illarum universi-
tatum Regni predicti que ultra tempus per dictum dominum Regem et nos eis concessum
de imponendo et colligendo eadem victigalia seu imposiciones ipsas exhigi faciunt et fe-
cerunt etiam in quantitate majori quan sint conceseeisdem ut dicto domino Regi atque
nostro auditui est deductum quod et que nedum in nostri nostrarumque Regaliarum
ofensam nostreque rei publice comune et publicum detrimentum quinimo divine ma-
gestatis ofensam noscitur redundare per vôs in quibuscumque villis et locis dicti Regni
constitutis inquiriri providerimus et velimus vobis dicimus, comittimus et mandamus
quatenus vocato ad hec pro interesse nostroprocuratore fiscali dicti domini Regis et nos-
tri seu alio vel alüs quem seu quos ad id eligeritis cui et quibus postquam electi fuerint fa-
ciendi instanciam super premissis et omnia alia que ad officium procuratoris fischalis
pertinent plenam huius serie conferimus poteståtem de predictis in locis et partibus pre-
libatis inquiratis diligentissime verit¿tem et illos quos culpabiles in predictis repereritis
taliter puniatis, quod inde penam sentiant quam merentur et ceteri pertinescant similia
atemptare. Nos enim a exca. amotis ab inde quibuscumque comisariis per dictum domi-
num Regem atque per nos factis vobis super hüs et dependentibus, emergentibus vel in-
cidentibus ex eisdem vices nostras comittimus plenarie cum presenti. Per quam univer-
sis et singulis offrcialibus et subditis dicti domini Regis atque nostris tradimus firmiter in
mandatis quo vobis super predictis prestent auxilium, consilium et favorem. Necminus
vobis tradant seu tradi faciant scripturas et alia expedicioni huiusmodi negocü necessa-
ria quando et quociens ac prout a vobis inde requisiti. Datum Valencie vicesima quinta
die octobris anno a Nativitate Domini Millesimo CCCo LXXo quarto.

Igitur tenore presentis concedimus vobis ac facultatem plenariam impartimus quod
vice et nomine nostris possitis cum quibusvis universitatibus seu personis contras paus
pretextu comissionis preinserte inquirere vel procedere potestis componere et eas ad
composiciones admitere pro predictis prout vobis ad utilitatem curie nostre melius vide-
bitur faciendum super quibus dictis composicionibus mediantibus valeatis absolucio-
nes, remissiones et alia facere ac apochas de receptis concedere et firmare que merita ne-
gociorum requirent et que nos facere possemus si personaliler adessemus. Promittentes
in fide nostra ratum, gratum et firmun habere quicquid per vos in predictis actum fuerit
seu processum et id mullo tempore revocare. In cuius rei testimonium presentem vobis
fieri jussimus nostro sigillo majori munitam. Datum Valencie vicesima quinta die octo-
bris anno a Nativitate Domini Millesimo trecentesimo LXXo quarto.

Attendentes quod per procuratorem fiscalem domini Regis seu dicti domini Duci
fuit proposita peticio seu demanda contra universitatem ville Castilionis seu eius sindi-
cum in qua quidem effectualiter petebatur seu narrabatur quod dicta universitas Casti-
lionis imposuerat, exhigatur et levaverat imposiciones seu sisas in dict¿ villa a singulari-
bus eiusdem ville et extraneis ultra forman concessan a dicto domino Rege dicte
universitati quod levatum seu collectum erat racione dictarum imposicionum a dicta
universitate ofücialibus, juratis seu alüs administratoribus non fuerat convesum seu dis-
tributum insolvendis debitis dicte universitatis seu iri usibus seu actibus al quos fuerant
dicte imposiciones concessa per dictum dominum Regem. Attendentes et considerantes
quod presens causa seu littigium est clare ordinata seu ordinatum ad longos sumptus sa-
laria seu labores tam dicta cause quam judicium appellacionum. Et ideo promissis vita...
(roto)fuit promissum dare per dictam universit¿tem dicto domino duci seu michi loco
sui seu comissarü eiusdem quinquaginta libras monete regalium Valencie. Et ideo scien-
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ter et ex certa sciencia et consulte ego comissarius memoratus auctoritate et potestate mi-
chi atributis confiteor et in veritate recognosco vobis discreto Berengario Molinerü, no-
tario et vicino ville Castillionis, et thesaurario dicte ville anno presenti, quod dedistis et
solvistis michi et ego a vobis habui et recepi numerando dictas quiquaginta libras mo-
netejamdicte. Et quia est rei veritas renuncio scienter omni excepcioni peccunie predicte
non numerate, non habite et non recepte a vobis racione et modo premissis et doli. In
cuius rei testimonium facio vobis fieri per notarium infrascriptum presens publicum ins-
trumentum. Quod est actum Valencie vicesima nona die julä anno a Nativitate Domini
Millesimo tercentesimo septuagesimo sexto. Sig(siglto)num Raymundi Solerü predicti
qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Bartholomeus Canet et Dominicus Albert junior, mercatores
Valencie cives.

Sig(s¿?no)num Bernardi Maleti auctoritate regia notarüpublici Valencie qui predic-
tis interfui eaque scripsi cum supraposito in XIX linea ubi dicitur seu. Et cum raso et
emendato in linea testium ubi videtur junior, et clausi.

t4

1378, noviembre, 4. Valencia

Capítulos entre la villa de Castellón y el infante don Martin, lugartmiente general,
para la concesión de ayuda a la expedición a Cerdeña y Sicilia. (AMC, perg.)

Noverintuniversiquodnos infans Martinus illustrissimi domini Petri Regis Arago-
num filius, locumtenensque generalis ipsius domini Regis Valencie. Attendentes per
Guillermum Trullols, ju¡atum, et Bernardum Cabeça, sindicos et procuratores vestri ju-
ratorum et proborum hominum ville Castilionis Campi Burriane super dono subscripto
per eos nobis vice regia pro parte vestri concesso virtute demandarum quas pro parte ip-
sius domini Regis facimus in regno Valencie tam vobis quam aliis universitatibus loco-
rum dicti Regni racione expensarum fiendarum per ipsum dominum Regem pretextu fe-
licis viagii quod facturus est in brevi Deo dante apud insulas et Regna Sardinie et Sicilie
pro succurrendo prius Regno Sardinie et ex tunc pro adquisicione Regni Sicilie nobis
certa capitula fore oblat¿ et eis et eorum cuilibet per nos responsiones et provisiones fac-
tas extitisse prout in fine cuiuslibet capituli continetur, quorum quidem capitulorum,
responsionum et provisionum vestrorum tenores sunt hü qui secunt:

A la molt gran excellencia de vos, senyor infant en Marti, tinent loch por lo molt alt
senyor rey d Arago en Regne de Valencia, en ajuda per part del dit senyor Rey per vos se-

nyor infant als misatgers, sindichs et procuradors de la villa de Castello del Camp de Bu-
rriana demanada per rao de la armada e passatge de Cerdenya et de Sicilia per lo senyor
rey fahedor. Responnem los dits sindichs e precuradors ab tota aquella major reverencia
que s pertany en nom de la dita universitat de Castello quejatsia que no sien tenguts en
aþna manera pero que daran al senyor Rey gronsament sots les condicions, formes e
maneres declarades e expressades en los capitols deius scrits e no en alt¿ manera Mil
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Cinccens florins d or d Arago. Primerament los dits sindichs e misatgers entenen fer e fan
la dita profefa ab condicio que la Ciutat de Valencia e les altres Ciutats e viles del regne
donen e profiren en la dita demanda per a obs del dit pasatge e no en altra manera. Plau al
senyor infant que si lo senyor Rey no haura per la dita raho de la Ciutat e de les viles e